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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие
стандарты:

Кодекс Республики Казахстан. О здоровье народа и системе

здравоохранения: принят 7 июля 2020 года, №360-VI ЗРК.

Закон Республики Казахстан. Об образовании: принят 27 июля 2007 года,
№319-III.

Приказ Министра науки и высшего образования Республики Казахстан.

Об утверждении государственных общеобязательных стандартов высшего и
послевузовского образования: утв. 20 июля 2022 года, №2.

Приказ Министра просвещения Республики Казахстан. Об утверждении

государственных общеобязательных стандартов дошкольного воспитания и

обучения, начального, основного среднего и общего среднего, технического и
профессионального, послесреднего образования: утв. 3 августа 2022 года,

№348.

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан.
Об утверждении типовых учебных программ по медицинским и

фармацевтическим специальностям: утв. 9 января 2023 года, №4.

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан.

Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням
образования в области здравоохранения: утв. 4 июля 2022 года, №ҚР ДСМ-63.

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан.

Об утверждении Правил оказания первичной медико-санитарной помощи: утв.
24 августа 2021 года, №ҚР ДСМ-90.

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан.

Об утверждении перечня специальностей и специализаций, подлежащих

сертификации специалистов в области здравоохранения: утв. 30 ноября 2020
года, №ҚР ДСМ-218/2020.

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан.

Об утверждении правил оказания сестринского ухода: утв. 23 ноября 2020 года,
№ҚР ДСМ-199/2020.

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан.

Об утверждении профессиональных стандартов в области здравоохранения:

утв. 25 января 2024 года, №46.
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с
соответствующими определениями:

UX (User Experience) – совокупность чувств, впечатлений и восприятий

пользователя при взаимодействии с услугой или системой.

Карта заинтересованных сторон (Stakeholder Map) – схема,
отражающая всех участников и группы, которые вовлечены или затронуты в

процессе оказания услуги.

Карта пути пациента (Patient Journey Map) – визуальное
представление взаимодействия пациента с медицинскими услугами, включая

эмоции, ожидания и точки соприкосновения.

Карта эмпатии – инструмент визуализации, помогающий лучше понять

потребности и поведение пользователя через четыре аспекта: что он думает,
чувствует, говорит и делает.

Модель «Double Diamond» (Двойной алмаз) – модель сервис-дизайна,

разработанная Design Council (Великобритания), включающая 4 фазы:
исследование (discover), определение (define), разработку (develop) и

реализацию (deliver).

Пациент-центрированный подход – система оказания медицинской

помощи, ориентированная на уважение к предпочтениям, потребностям и
ценностям пациента, с активным его участием в принятии клинических

решений.

Сервис-дизайн – междисциплинарный подход к проектированию и
улучшению услуг, направленный на удовлетворение потребностей конечных

пользователей путём вовлечения их в процесс совместного создания решений.

Сестринский уход – комплекс медицинских услуг, оказываемых

медицинскими сестрами и медицинскими сестрами расширенной практики
лицам всех возрастов, групп и сообществ, больным или здоровым,

включающий в себя пропаганду здоровья, профилактику болезней и уход за

больными, инвалидами и умирающими людьми
Совместное проектирование (Co-design) – метод, при котором все

заинтересованные стороны (пациенты, медсёстры, преподаватели и др.)

участвуют в разработке и тестировании решений на равных условиях.

Совместное производство (Co-production) – модель, при которой
потребители услуг активно вовлечены в процесс их оказания и оценки, но не

всегда участвуют в разработке новых решений.

Совместное создание (Co-creation) – процесс, при котором пользователи

участвуют в разработке решений с самого начала и на всех этапах, включая
выявление проблем, формирование решений и внедрение.

Студент центрированный подход – это педагогический метод/подход,

ориентированный на студентов, который делает упор на критическое
мышление, решение проблем и сотрудничество.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

AccelEd – Accelerating nursing education development/международный

проект Erasmus+

Co-creation – Совместное создание

Co-design – Совместное проектирование

IxDF ‒ Interaction Design Foundation

UX – User Experience (пользовательский опыт)

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГОСО – Государственный общеобязательный стандарт образования

ДА – Модель «Double Diamond» (Двойной алмаз)

КМУ – Карагандинский медицинский университет

ОИТН – Отделение интенсивной терапии новорождённых

ПМСП – Первичная медико-санитарная помощь

СД – Сестринское дело
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ВВЕДЕНИЕ

В условиях трансформации системы здравоохранения Республики
Казахстан качество оказания медицинской помощи и удовлетворённость

пациентов остаются одними из ключевых индикаторов эффективности

медицинских организаций. Не менее значимым показателем качества выступает

уровень удовлетворённости студентов условиями обучения и образовательным
процессом, поскольку именно они являются будущими специалистами, от

профессиональной подготовки и мотивации которых зависит устойчивое

развитие сестринской практики и повышение качества медицинских услуг в
целом. Современное общество предъявляет высокие требования к уровню

предоставляемых медицинских и образовательных услуг, ожидая не только

профессионализма и клинической эффективности, но и внимания к

человеческому фактору, доступности, уважению, коммуникабельности и
индивидуальному подходу [1-7].

По определению Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ),

качество медицинской помощи включает не только клинические результаты, но
и удовлетворённость пациента процессом лечения [8]. Однако на практике во

многих странах, включая Казахстан, сохраняются проблемы с формализацией

систем проектирования медицинских услуг, что снижает их отзывчивость и

эффективность. Согласно исследованиям, неструктурированный и
неформальный подход к проектированию медицинских услуг приводит к

неполному учету пользовательских ожиданий, снижению удовлетворённости и,

как следствие, ‒ к ухудшению качества помощи [6, с. 375-381; 7, с. 48-54; 8; 9,
10].

Результаты социологических исследований в Казахстане показывают, что

более половины пожилых пациентов не удовлетворены качеством получаемой

медицинской помощи. Основными причинами выступают недостаточное
внимание персонала, длительное ожидание, а также низкое качество лечения и

ухода. Это подчеркивает необходимость внедрения более системных и

человеко-центрированных подходов в управлении качеством и организацией
медицинских услуг [3, с. 4-12; 4, с. 44-55; 5, с. 49-54; 6, с. 375-381].

В этой связи применение методов сервис-дизайна в сфере сестринского

дела приобретает стратегическую значимость. Эти методы ориентированы на

формирование услуг, основанных на глубоком понимании пользовательского
опыта, а их внедрение позволяет достичь как улучшения клинических

показателей, так и повышения удовлетворённости пациентов и студентов [9,

р. 889-908; 10, р. 1-17; 11-19].

Несмотря на внедрение современных подходов в здравоохранении
Республики Казахстан, сохраняется низкий уровень удовлетворенности

пациентов качеством ухода, а также недостаточный уровень ориентации

образовательных программ по сестринскому делу на потребности студентов.
Отсутствие системного подхода к проектированию медицинских и

образовательных услуг с учетом опыта конечных пользователей (пациентов и
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студентов) может являться ключевым фактором данных проблем. Таким

образом, актуальность настоящего исследования определяется:

необходимостью внедрения современных подходов к проектированию
медицинских и образовательных услуг; выявленными несоответствиями между

ожиданиями пользователей и реальным качеством медицинской помощи;

признанной эффективностью сервис-дизайна в международной практике и

отсутствием его полноценного внедрения в медицинских организациях
Казахстана.

Цель: изучить влияние применения сервис дизайн подхода в сфере

сестринского дела для повышения удовлетворенности пациентов и студентов.
Задачи:

1. Оценить влияние применения сервис-дизайна на уровень

удовлетворенности пациентов в организациях практического здравоохранения.

2. Исследовать потенциал использования сервис-дизайна в
образовательном процессе по сестринскому делу для разработки мер для

повышения удовлетворенности студентов с акцентом на использование

цифровых образовательных технологий.
3. Разработать методические рекомендации для применения сервис

дизайна сестринских услуг в образовательных учреждениях и организациях

практического здравоохранения

База исследования: Институт общественного здравоохранения и
профессионального здоровья НАО МУК (ныне Национальный центр гигиены

труда и профессиональных заболеваний), КГП на ПХВ «Многопрофильная

больница им. проф. Х.Ж. Макажанова», Школа сестринского образования НАО
КМУ

Научная новизна исследования. Впервые в контексте Республики

Казахстан осуществляется исследование применимости сервис-дизайн подхода

в сестринском деле, как в практике здравоохранения, так и в образовательной
сфере. Предлагается методология применения сервис-дизайна и

разрабатываются практические рекомендации и материалы для повышения

качества сестринских услуг и образовательных программ.
Теоретическая/практическая значимость. Данное исследование

представляет собой значимый вклад в развитие современной системы

сестринского дела в Республике Казахстан. В условиях трансформации

здравоохранения и образования оно демонстрирует инновационный подход к
проектированию услуг через призму реальных потребностей пациентов и

студентов. Внедрение методов сервис-дизайна способствует формированию

более гибкой, гуманной и ориентированной на пользователя модели

медицинского и образовательного обслуживания.
Результаты работы имеют мультидисциплинарную ценность: они могут

быть использованы в практике управления медицинскими организациями, в

разработке учебных программ, в повышении квалификации медицинских
работников, а также в научных исследованиях, посвящённых качеству

медицинской помощи и образовательных услуг.
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Таким образом, исследование не только восполняет существующий

пробел в научной и прикладной литературе по применению сервис-дизайна в

сестринском деле, но и открывает реальные пути для системного улучшения
опыта пациентов и обучающихся, способствуя устойчивому развитию системы

здравоохранения и медицинского образования Казахстана.

Основные положения выносимые на защиту:

1. Внедрение сервис-дизайна позволило повысить удовлетворенность
пациентов медицинской помощью.

2. Сервис дизайн подход позволяет изучить предпочтения студентов

образовательной программы сестринское дело, как потребителей
образовательных услуг

3. Сервис дизайн подход позволяет разрабатывать рекомендации по

применению цифровых образовательных платформ с учетом выявленных

проблем и потребностей студентов.
4. На основе эмпирических данных, собранных в ходе исследования

создано методическое пособие с практическими инструментами и шаблонами

для применения сервис-дизайна в здравоохранении и образовании.
Внедрение результатов исследования

Результаты диссертационной работы были внедрены в образовательный

процесс Школы сестринского образования НАО «КМУ» и практическое

здравоохранение. На заседании совета Школы сестринского образования были
представлены рекомендации по совершенствованию использования цифровых

образовательных платформ студентами образовательной программы

«Сестринское дело». В практическом здравоохранении проведены тренинги и
мастер-классы для медицинских сестёр по сервис-дизайну и развитию

коммуникативных навыков, разработаны карты пути пациента, карты эмпатии

на базе Института общественного здравоохранения и профессионального

здоровья НАО МУК (Приложение А).
Публикации по теме диссертации

В период обучения было опубликовано 7 публикаций, из них по теме

диссертации опубликовано 6 научных работ, из них: 3 публикации в научных
изданиях Казахстана, рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в

сфере науки и высшего образования Министерства науки и высшего

образования Республики Казахстан; 2 публикация в международной научном

издании, входящем в информационную базу данных Clarivate Analytics и
Scopus, имеющий процентиль 67 (шестьдесят семь, Q2) в базе данных Scopus

(Скопус), а также Impact Factor (Импакт-фактор) 2.0, второй квартиль в базе

данных Clarivate Analytics, 1 учебно-методическое пособие, утвержденное на

заседании Сената НАО «Карагандинского медицинского университета» от
25.09.2025 г Протокол №2 (Приложение Б).

Личный вклад автора. В рамках работы автором определены цели,

задачи, а также объём и методы исследования. Проведён всесторонний анализ
литературы по теме, выполнен сбор и обработка данных, сформулированы

выводы, предложены практические рекомендации. Автор играл ключевую роль
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в постановке задач, выборе методов их решения, анализе и интерпретации

результатов. Описательная часть работы выполнена совместно с соавторами, в

то время как расчётная часть была выполнена автором самостоятельно. Личный
вклад автора составляет: в выборе методологии и разработке дизайна

исследования – 90%, в сборе и обработке данных – 100%, в формировании баз

данных и анализе результатов – 100%.

Внедрение результатов исследования. Практические рекомендации
диссертационного исследования внедрены в работу Института общественного

здравоохранения и профессионального здоровья НАО МУК и Школы

сестринского образования НАО КМУ.
Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, 3 разделов, заключения, списка использованной̆ литературы,

включающего 138 литературных источника. Диссертация изложена на 111

страницах машинописного текста, иллюстрирована 17 таблицами, 34
рисунками, содержит 7 приложений.
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1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ ПРИМЕНЕНИЯ СЕРВИС

ДИЗАЙНА В ЗДРАВООХРАНЕНИИ И ОБРАЗОВАНИИ

1.1 Cестринское дело в Казахстане. Пациент центрированный подход

В Республике Казахстан реализуется многоуровневая система подготовки
специалистов сестринского дела, охватывающая все ступени

профессионального образования ‒ от технического и профессионального

(уровень 3) до послевузовского (уровень 8) согласно Национальной рамке

квалификаций. Такая модель обеспечивает преемственность образования,
гибкость образовательных траекторий и соответствие международным

стандартам подготовки медицинских кадров [20-23].

Доступ к программам ТиПО открыт как для абитуриентов с основным
средним образованием, так и с общим средним образованием. Уровень

послесреднего сестринского образования представлен Прикладным

бакалавриатом по квалификации 5АВ09130101 – «Прикладной бакалавриат

сестринского дела», реализуемым в высших медицинских колледжах. Эта
программа была внедрена в рамках Дорожной карты по модернизации системы

сестринского образования на 2016-2019 годы [24].

Первым уровнем высшего сестринского образования является
академический бакалавриат, реализуемый в высших учебных заведениях.

Послевузовское образование включает в себя магистратуру и докторантуру

PhD [25].

Подготовка специалистов сестринского дела осуществляется на базе
высших учебных заведений, высших медицинских колледжей, а также

медицинских колледжей. Все образовательные программы разрабатываются в

соответствии с Государственным общеобязательным стандартом образования
(ГОСО) по уровням образования в области здравоохранения. ГОСО

разрабатывается на основе Кодекса Республики Казахстан «О здоровье народа

и системе здравоохранения» и Закона Республики Казахстан «Об образовании».

Он устанавливает требования к структуре и содержанию образования, уровню
подготовки выпускников, срокам обучения, а также максимально допустимой

учебной нагрузке, при этом ориентируясь на достижение четко

сформулированных результатов обучения [24; 25; 26-33].

Таким образом, многоуровневая система подготовки специалистов
сестринского дела в Казахстане направлена на формирование профессионально

компетентных медицинских кадров, способных удовлетворять потребности

системы здравоохранения в условиях непрерывного обновления знаний и
развития клинической практики.

Медицинские сестры являются самой многочисленной группой среди

работников здравоохранения [34-42]. Согласно профессиональным стандартам

в обязанности медицинских сестер входит широкий перечень навыков и умений
по уходу за пациентами, соблюдение дезинфекционных мероприятии, обучение

пациентов и их родственников, организация работы отделений и организации
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[31]. Таким образом, медицинская сестра ‒ это независимый специалист,

обладающий критическим мышлением и умением принимать клинические

решения.
В Республике Казахстан идет реформирование сестринского дела. В ходе

проведения данных реформ были разработаны новые образовательные

программы, разработаны профессиональные стандарты, проведены

международные проекты по улучшению высшего и послевузовского
образования. Все это подчеркивает важность оптимизации и сестринских услуг

в том числе [20, с. 23-29; 21, с. 44-51; 43, 44].

Пациент центрированный подход признан важным подходом на мировом
уровне. Первичная медицинская помощь, ориентированная на пациента,

начинает укореняться. Институт медицины (далее ‒ ИМ) включает уход,

ориентированный на пациента, в качестве 1 из 6 признаков качества. Тем не

менее, ИМ также отмечает, что существует пропасть между тем, какой вид
ухода получают пациенты, и тем, какой уход они должны получать, и

призывает к фундаментальным изменениям в системе ухода. ИМ также

утверждает, что эти изменения будут лучше для пациентов, так и сделают
предоставление помощи более приятным для медицинских работников [45-50].

Исследования, проведенные Институтом Пикера, выделили 8 измерений

ухода, ориентированного на пациента, включая: 1) уважение ценностей,

предпочтений и выраженных потребностей пациента; 2) информацию и
образование; 3) доступ к уходу; 4) эмоциональную поддержку для снятия

страха и тревоги; 5) вовлечение семьи и друзей; 6) непрерывность и безопасный

переход между медицинскими учреждениями; 7) физический комфорт; и 8)
координация ухода. Хотя эти измерения первоначально применялись к

стационарному уходу, они могли бы в равной степени применяться к

амбулаторному уходу [51-53].

Значительные шаги в направлении системы здравоохранения, которая
более реагирует на предпочтения, потребности и ценности пациентов,

потребуют значительно большего внимания к изучению этих предпочтений с

точки зрения пациента. Одним из пунктов начала является изучение того, как
пациенты воспринимают уход, который они получают, насколько хорошо эта

помощь решает их проблемы, и какие изменения на практике будут наиболее

эффективными для достижения медицинской помощи, ориентированной на

пациента [54-64].
Инновации в здравоохранении играют ключевую роль в улучшении

качества медицинских услуг, фокусируясь на потребностях пациентов и

позволяя медицинским работникам работать эффективнее, быстрее и с

меньшими затратами. Одной из таких инноваций является проектирование
услуг (service design) ‒ новая дисциплина в области здравоохранения, которая в

последние годы привлекает все больше внимания. Применение принципов


[…]


профессиональных болезней:
1. Как долго вам обычно приходится ждать на приём в нашей клинике?
2. Как вы оцениваете текущий процесс ожидания в клинике? Что, по

вашему мнению, можно улучшить?
3. Как вы себя чувствуете, когда вынуждены долго ждать? Как это влияет

на ваше самочувствие?
4. Какие эмоции у вас возникают, когда вы не получаете своевременной

информации о времени ожидания или статусе вашего приема?
5. Какие изменения в работе клиники, на ваш взгляд, могли бы повысить

качество обслуживания?
6. Что, по вашему мнению, можно сделать для сокращения времени

ожидания и улучшения информирования пациентов?
7. Есть ли у вас идеи или предложения по улучшению качества

медицинских услуг в клинике?
8. Как бы вы хотели, чтобы медсестры и врачи улучшили вашу

коммуникацию с ними во время ожидания или приема?
Список вопросов для полу-структурированного интервью с

медицинскими сестрами клиники профессиональных болезней:
1. Сколько лет вы работаете в данной клинике и на какой должности?
2. Какие основные обязанности вы выполняете в своей работе?
3. Какие основные проблемы или жалобы у ваших пациентов вы

сталкиваетесь чаще всего?
4. Как, по вашему мнению, эти проблемы можно решить?
5. Какие эмоции вы испытываете в процессе выполнения процедур? Что

вас мотивирует в работе, а что, наоборот, вызывает усталость или стресс?
6. Как вы справляетесь с эмоциональными трудностями, связанными с

вашей работой? Чувствуете ли вы поддержку со стороны коллег и руководства?
7. Случаются ли конфликтные ситуации с пациентами? Как обычно вы их

решаете?
8. Как вы оцениваете свою роль в разрешении конфликтов с пациентами?
9. Какие стратегии или методы вы используете, чтобы минимизировать

количество конфликтов в работе?
10. Какие изменения или улучшения вы бы предложили для улучшения

своей работы и работы вашего отдела?
11. Как можно повысить удовлетворенность пациентов с точки зрения

медицинских сестер?
12. Что, по вашему мнению, нужно изменить или улучшить в

организации рабочего процесса для того, чтобы повысить качество
обслуживания пациентов?

13. Какие у вас есть идеи или предложения, как можно улучшить
взаимодействие с пациентами и повысить уровень их удовлетворенности?
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Анкета: Оценка образовательных платформ

Уважаемые студенты,

Мы рады пригласить вас принять участие в анкетировании, направленном
на оценку качества и удобства образовательных цифровых платформ. Ваши

мнения помогут нам улучшить существующие инструменты и разработать

новые, соответствующие вашим потребностям.
Анкетирование анонимно и займет несколько минут.

Оцените каждый критерий по 5-балльной шкале, где:

1 – не соответствует, 2 – незначительно соответствует, 3 –
удовлетворительно, 4 – в целом соответствует, 5 – полностью соответствует.

1. Общие вопросы

1.1 Ваш возраст: _________________________
1.2 Семейное положение: ___________________

1.3 Какую образовательную платформу вы используете чаще всего?

☐ Moodle

☐ Google Classroom

☐ Другое: ___________________

1.4 Какую программу чаще используете для онлайн-встреч?

☐ Webex

☐ Zoom

☐ Другое: ___________________

2. Оценка платформы Moodle
Критерий 1 2 3 4 5
Функциональность ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Стабильность ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Удобная система

оценки знаний
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Простота
использования

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Доступность ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Адаптивность
(настройки)

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Разнообразие
мультимедийного
контента

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Уникальность
материалов

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Дизайн ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Техническая
поддержка

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

3. Оценка платформы Google Classroom
Критерий 1 2 3 4 5

Функциональность ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
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Стабильность ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Удобная система

оценки знаний
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Простота

использования
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Доступность ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Адаптивность

(настройки)
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Разнообразие

мультимедийного

контента

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Уникальность

материалов
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Дизайн ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Техническая

поддержка
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

4. Оценка программы Zoom
Критерий 1 2 3 4 5

Надежность ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Качество видео и

аудио
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Простота

использования
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Интерактивные

функции
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Масштабируемость ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Информационная

безопасность
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Интеграция с

другими

инструментами

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Техническая

поддержка
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

5. Оценка программы Webex
Критерий 1 2 3 4 5

Надежность ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Качество видео и

аудио
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Простота

использования
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Интерактивные

функции
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Масштабируемость ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Информационная

безопасность
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Интеграция с

другими

инструментами

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Техническая

поддержка
☐ ☐ ☐ ☐ ☐
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Опросник «Удовлетворенность пациентов и их родственников медицинской
помощью»

Укажите Ваш пол:

1. Мужской.
2. Женский.

Укажите Ваш возраст (количество полных лет):____________________

Ваш населённый пункт и регион_________________________________

____________________________________________________________

В каких медицинских организациях Вы/Ваши родственники обычно
получаете медицинскую помощь?

1. Только в государственных (муниципальных).

2. Преимущественно в государственных (муниципальных).

3. Преимущественно в частных.
4. Только в частных.

Как давно Вы/Ваши родственники в последний раз получали
медицинскую помощь?

1. Менее 1 месяца назад.

2. От 1 до 3 месяцев назад.

3. От 4 до 6 месяцев назад.
4. От 7 до 12 месяцев назад.

5. Более 12 месяцев назад.

Насколько Вы согласны с утверждением, что сейчас Вы можете

записаться к врачу в удобное для Вас время?

1. Абсолютно не согласен.
2. По большей части не согласен.

3. Скорее не согласен.

4. Скорее согласен.

5. По большей части согласен.
6. Абсолютно согласен.

Насколько Вы удовлетворены временем ожидания медицинской услуги с
момента возникновения потребности в медицинской помощи до момента ее

получения?

1. Абсолютно не удовлетворен.
2. По большей части не удовлетворен.

3. Скорее не удовлетворен.

4. Скорее удовлетворен.

5. По большей части удовлетворен.
6. Абсолютно удовлетворен.
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Насколько Вы удовлетворены временем ожидания приема врача-

специалиста (непосредственно перед кабинетом)?

1. Абсолютно не удовлетворен.
2. По большей части не удовлетворен.

3. Скорее не удовлетворен.

4. Скорее удовлетворен.

5. По большей части удовлетворен.
6. Абсолютно удовлетворен.

Насколько комфортным было Ваше пребывание в медицинской
организации?

1. Абсолютно некомфортным.

2. По большей части некомфортным.
3. Скорее некомфортным.

4. Скорее комфортным.

5. По большей части комфортным.

6. Абсолютно комфортным.

Насколько Вы удовлетворены отношением к Вам со стороны

медицинских работников?
1. Абсолютно не удовлетворен.

2. По большей части не удовлетворен.

3. Скорее не удовлетворен.
4. Скорее удовлетворен.

5. По большей части удовлетворен.

6. Абсолютно удовлетворен.

Удовлетворены ли Вы тем, как врач объяснял Вам, зачем назначено то

или иное лечение, лекарственный препарат, диагностическая процедура?

1. Абсолютно не удовлетворен.
2. По большей части не удовлетворен.

3. Скорее не удовлетворен.

4. Скорее удовлетворен.
5. По большей части удовлетворен.

6. Абсолютно удовлетворен.

Насколько результат Вашего обращения в медицинскую организацию

соответствовал Вашим ожиданиям?

1. Абсолютно не соответствовал.

2. По большей части не соответствовал.
3. Скорее не соответствовал.

4. Скорее соответствовал.

5. По большей части соответствовал.
6. Абсолютно соответствовал.
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Была ли решена Ваша медицинская проблема?

1. Да.

2. Нет.
3. Затрудняюсь ответить.

Столкнулись ли Вы с осложнениями болезни в ходе лечения или после
выписки?

1. Да.

2. Нет.

3. Затрудняюсь ответить.

Вы бы посоветовали близким друзьям или родственникам обращаться за

медицинской помощью в медицинскую организацию, в которой Вы получаете
медицинскую помощь?

1. Ни в коем случае не посоветовал бы.

2. Не посоветовал бы.
3. Скорее не посоветовал бы.

4. Скорее посоветовал бы.

5. Посоветовал бы.

6. Обязательно посоветовал бы.

Оцените, насколько в целом Вы удовлетворены медицинской помощью?

1. Абсолютно не удовлетворен.
2. По большей части не удовлетворен.

3. Скорее не удовлетворен.

4. Скорее удовлетворен.
5. По большей части удовлетворен.

6. Абсолютно удовлетворен.

Что Вы можете назвать наибольшей проблемой в процессе получения

медицинской помощи?

Скажите, пожалуйста, показались ли Вам какие-то вопросы сложными

или непонятными?
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Вопросы интервью для респондентов из клиники проф. Макажанова

Вопросы для пациентов, клиники Макажанова:

1. Испытывали ли вы страхи перед госпитализацией? Если да, то чего

именно вы опасались?
2. Расскажите, пожалуйста, о ваших социальных связях: с кем вы

проживаете, каковы ваши отношения с родственниками, как часто вы общаетесь

с друзьями?
3. С какими трудностями вы столкнулись в процессе подготовки к

госпитализации (сбор документов, прохождение обследований и анализов)? Что

вам показалось неудобным или вызывающим дискомфорт? Какие изменения, по

вашему мнению, могли бы улучшить процесс лечения?
4. Какие у вас были ожидания от госпитализации и медицинской помощи

в целом?

5. Насколько вы ведёте активный образ жизни и следите ли за своим
здоровьем?

6. Как вы оцениваете условия своей повседневной жизни?

7. Расскажите о своих предпочтениях и интересах: чем вы увлекаетесь,

что любите есть, чем занимаетесь в свободное время, чего вам особенно не
хватает во время пребывания в стационаре?

Вопросы для медицинских сестер клиники Макажанова:

1. Какие основные потребности и жалобы пациентов вы отмечаете в
своей практике?

2. Как вы оцениваете качество и частоту взаимодействия с

пациентами?

3. Какие, по вашему мнению, эмоциональные и психологические
состояния преобладают у пациентов в период госпитализации?

4. Каковы, по вашему наблюдению, особенности взаимоотношений

пациентов с их родственниками?
5. С какими основными трудностями, на ваш взгляд, сталкиваются

пациенты на этапе подготовки к госпитализации (например, при сборе

документов и анализов)?

6. Каковы, по вашему мнению, были ожидания пациентов от
госпитализации до и после общения с вами?

7. Как бы вы оценили уровень физической активности как свой, так и

своих пациентов?

8. Как вы оцениваете уровень жизни пациентов, находящихся под
вашим наблюдением?

9. Какие предпочтения (в еде, досуге, общении и т.д.) вы наблюдаете у

ваших пациентов?
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