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RESEARCH ADVISOR REVIEW OF

Thesis for the degree of Doctor of Philosophy (PhD), 8D10101 'Nursing Science'

SADUYEVA FERUZA KHAIDARALIEVNA

Improving patient and student-centered nursing practice through a service

design approach

The dissertation is based on a monograph and consists of 106 pages (with appendices) and

meets the formal requirements for a doctoral dissertation in nursing. The thesis is written in

scientific language and there are no errors in style or grammar. The chosen topic is very

relevant in the modern medical and health society, as for the first time in the Republic of

Kazakhstan an integrated study is being conducted on the application of the service design

approach in the field of nursing, both in health care practice and in education. The methodology

of service design testing is proposed and practical recommendations and materials for

improving the quality of nursing services and educational programmes are developed. 72

sources of literature were analysed, with a predominance of English-language sources.

Documents were also analysed. The structure of the work is logical and all parts are correlated.

Feruza has published 4 articles.

The introduction introduces the object of the study, the field and relevance of the study, its

scientific novelty, and practical significance.

The results of the literature review and the empirical study are presented in a descriptive

manner, organised in tables, figures and diagrams. Appropriate research methods and materials

have been chosen to explore the topic and reveal the phenomenon.

The literature review is structured and logical. Feruza examines the scientific and applied

literature on nursing in Kazakhstan, the application of service design in nursing, and opens up

real opportunities to systematically improve the patient and student experience in order to

contribute to the sustainable development of healthcare and medical education.

This work is a complex analytical study. The methodology section of the study describes

the chosen strategy for conducting the literature review and empirical research: document

analysis, intervention education for researchers, quantitative and qualitative research methods:

interviews, observations and surveys of patients and medical staff, students and teachers. The

choice of research methods was reasonable and adequate for the purpose and objectives. The

methodology of the study is described in scientific language. The ethical aspects of the study

are well presented. The validity and significance of the study are adequately described.

The results of the study are well structured and presented. The results compare well with the

literature, highlighting key findings of relevance to healthcare and nursing. The results and

conclusions of the work correlate with the aim and objectives. The author, Feruza Sadueva,

demonstrates excellent scientific skills and competence in presenting the results, summarising

them and concluding the main findings.

This study by Feruza is a significant contribution to the development of modern nursing in

Kazakhstan. In a context of transformation of health care and education, it demonstrates an

innovative approach to service design that takes into account the real needs of patients. The

introduction of service design methods is helping to shape a more flexible and user-centred

model of nursing and education services.

The results are of multidisciplinary value: they can be used in the management of healthcare

organisations, curriculum development, the professional development of medical staff, and in

research on the quality of medical care and education services.

In conclusion, it should be noted that Feruza Sadueva's PhD thesis has been carried out in a

responsible manner, with data presented and analysed and synthesised in a scientifically

engaging and interesting way.

I recommend that Feruza Sadueva be awarded a doctorate in nursing in the field of

medicine and health sciences.

Prof. Dr. Natalja Istomina
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РЕЦЕНЗИЯ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

Диссертация на соискание степени доктора философии (PhD), 8D10101 "Сестринское

дело

САДУЕВА ФЕРУЗА ХАЙДАРАЛИЕВНА

Совершенствование пациент и студент-центрированной сестринской практики

посредством сервис-дизайн подхода

Диссертация основана на монографии, состоит из 106 страниц (с приложениями) и

соответствует формальным требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям

по сестринскому делу. Диссертация написана научным языком, стилистические и

грамматические ошибки отсутствуют. Выбранная тема является весьма актуальной в

современном обществе медицины и здравоохранения, так как впервые в Республике

Казахстан проводится комплексное исследование по применению подхода сервисного

дизайна в области сестринского дела, как в практике здравоохранения, так и в

образовании. Предложена методология апробации сервисного дизайна, разработаны

практические рекомендации и материалы для повышения качества сестринских услуг и

образовательных программ. Проанализировано 72 литературных источника с

преобладанием англоязычных. Также были проанализированы документы. Структура

работы логична, все части взаимосвязаны. Феруза опубликовала 4 статьи.

Во введении представлены объект исследования, область и актуальность исследования,

его научная новизна и практическая значимость.

Результаты обзора литературы и эмпирического исследования представлены в

описательной форме, оформлены в виде таблиц, рисунков и диаграмм. Для изучения

темы и раскрытия феномена были выбраны соответствующие методы и материалы

исследования.

Обзор литературы структурирован и логичен. Феруза рассматривает научную и

прикладную литературу по сестринскому делу в Казахстане, применение сервисного

дизайна в сестринском деле и открывает реальные возможности для систематического

улучшения опыта пациентов и студентов, чтобы внести вклад в устойчивое развитие

здравоохранения и медицинского образования.

Данная работа представляет собой комплексное аналитическое исследование. В

методологическом разделе исследования описана выбранная стратегия проведения

обзора литературы и эмпирического исследования: анализ документов,

интервенционное обучение исследователей, количественные и качественные методы

исследования: интервью, наблюдения и опросы пациентов и медицинского персонала,

студентов и преподавателей. Выбор методов исследования был обоснован и адекватен

цели и задачам. Методология исследования описана научным языком. Хорошо

представлены этические аспекты исследования. Валидность и значимость исследования

описаны адекватно.

Результаты исследования хорошо структурированы и представлены. Результаты

хорошо согласуются с литературными данными, выделяя ключевые выводы, имеющие

значение для здравоохранения и сестринского дела. Результаты и выводы работы

соотносятся с целью и задачами. Автор, Феруза Садуева, демонстрирует отличные

научные навыки и компетентность в представлении результатов, их обобщении и

заключении основных выводов.

Данное исследование Феруза является значительным вкладом в развитие современного

сестринского дела в Казахстане. В условиях трансформации здравоохранения и

образования оно демонстрирует инновационный подход к проектированию услуг,

учитывающий реальные потребности пациентов. Внедрение методов сервисного

дизайна способствует формированию более гибкой и ориентированной на пользователя

модели сестринских и образовательных услуг.

Результаты исследования имеют междисциплинарное значение: они могут быть

использованы в управлении медицинскими организациями, разработке учебных

программ, повышении квалификации медицинского персонала, а также в исследованиях

качества медицинского обслуживания и образовательных услуг.

В заключение следует отметить, что кандидатская диссертация Ферузы Садуевой

выполнена ответственно, данные представлены, проанализированы и обобщены в

научно увлекательной и интересной форме.

Я рекомендую присудить Ферузе Садуевой степень доктора сестринского дела в

области медицины и наук о здоровье.

Профессор, д-р Наталья Истомина